关于开展“万名党员律师为民服务月”
活动的通知
各省、自治区、直辖市律师协会，新疆生产建设兵团律师协会：
为落实中央关于开展创先争优活动的部署，深入推进律师行业党建工作，充分发挥党员律师在服务保障和改善民生中的模范带头作用，掀起律师行业创先争优活动新高潮，全国律协决定于今年5月在全国开展“万名党员律师为民服务月”活动。现就有关事项通知如下。
一、活动任务
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧围绕党和国家工作大局，充分发挥律师职能作用，带领广大律师坚持以人为本、执业为民、服务为民，带着对人民群众深厚感情做好法律服务工作，切实维护人民群众合法权益，维护社会公平正义，维护社会和谐稳定。通过开展“万名党员律师为民服务月”活动，进一步完善律师行业为民服务的措施，搭建律师服务困难群众的平台，不断增强广大律师为民服务意识，发挥党员律师在弘扬律师行业核心价值观中的引领作用，在维护人民群众权益中创先进、争优秀，切实为基层、为社区、为乡村提供优质高效的法律服务。
二、活动内容
1.开展多种形式义务法律咨询。要组织动员律师事务所通过热线电话等多种形式搭建咨询平台，安排党员律师值班为基层群众提供义务法律咨询。在律师事务所党支部设立法律咨询岗，方便基层社区群众就近进行法律咨询，满足群众面对面的法律咨询需求。借助司法所等现有的工作平台，在城市社区、乡村设立法律服务咨询点，安排党员律师定期提供法律咨询服务。
2.开展律师服务社区行活动。要组织律师事务所与社区居委会结对帮扶，安排党员律师深入社区，排查纠纷、宣传法律、为民解忧。深入参与社区法律援助，为解决社区未成年人、残疾人、老年人、进城务工人员、下岗失业人员和“零就业家庭”等困难群众最关心、最直接、最现实的利益问题提供法律帮助，依法维护社区群众合法权益。进一步发挥党员律师先锋模范作用，安排党员律师积极参与社区矛盾调解，为家庭纠纷、邻里纠纷以及物业纠纷的调处提供专业法律帮助，促进社区和谐稳定。
3.开展律师服务农村行活动。要组织党员律师深入乡村和边远、贫困地区，开展法制宣传教育，举办法制讲座，特别是就新修改的法律和与农民切身利益相关的法律进行宣传和解读，进一步增强农民的法律意识。积极为农村基层经济社会发展决策提供法律咨询意见，协助起草、修改村规民约等规章制度和法律文书，促进农村政务活动规范化。推动党员律师做好农村法律援助工作，为农民工、留守儿童、失能老人提供专业的法律援助。引导党员律师依法主动参与农村社会矛盾纠纷排查调处、涉法信访接待等工作，为解决好农村土地流转、征地拆迁、宅基地纠纷、草场纠纷以及农田灌溉纠纷等方面提供专业法律服务，着力从源头上化解矛盾，为农村经济社会发展营造和谐的氛围。
4.开展义务“法律体检”活动。要动员和组织律师事务所及党员律师为企业，特别是小微企业开展义务“法律体检”活动，开展免费法律咨询，审查劳动合同和各类经济合同，出具律师函等义务法律服务，切实为企业，特别是小微企业合理使用资金，形成和谐劳动关系，防范生产经营风险提供法律帮助。要倡导党员律师在义务“法律体检”活动结束后，继续对小微企业提供优惠法律服务，推动活动的长期化，形成长效机制。
三、活动要求
1.加强组织领导，确保取得实效。这次活动以省（区、市）律师协会为主统一组织，制定切实可行的活动方案，由律师事务所党支部具体实施。律师事务所党支部书记作为事务所开展活动的第一责任人，负责组织、落实。要充分认识活动的重要性和必要性，加强领导，周密部署，精心组织，把开展“万名党员律师为民服务月”活动作为深化创先争优、推动基层党组织建设整体水平提高的重要载体，抓紧抓好。要进一步明确目标，落实责任，强化措施，充分调动广大党员律师的积极性，在确保实效上下功夫，防止走过场。要不断创新服务为民方式，拓宽服务领域，提高服务质量。
2.加大宣传力度，形成良好氛围。要利用多种媒体渠道，大力宣传“万名党员律师为民服务月”活动。做好活动宣传的策划，采取多种形式广泛宣传活动的意义和成效，营造律师行业情系基层、服务为民的浓厚氛围。
3.加强沟通协调，形成工作合力。要加强与机关社区、农村、企业党组织的沟通，配合司法行政机关做好协调工作，关注法律服务需求的内容和方式，形成党员律师为民服务工作合力，提高活动效率，将活动引向深入。
4.总结经验做法，挖掘先进典型。要积极发现、总结和推广开展“万名党员律师为民服务月”活动的好做法、好经验，积极探索深化活动的措施和办法。要调动和组织入党积极分子和部分青年骨干律师参与活动，在活动中锻炼成长，培养和发展一批党员律师。要挖掘树立一批事迹突出、特色鲜明、影响深远的先进典型，大力弘扬律师行业服务为民的优良传统，展示律师行业良好的精神风貌。
各地开展“万名党员律师为民服务月”活动的总结，包括做法、成效以及先进典型，请于6月15日前报全国律协。
二O一二年四月九日
2